Sub nomine sancte Trinitatis uidelicet Patris ⁊ Filii ⁊ Spiritus Sancti Amen. Nos Iohannes decanus totusque conuentus salamantinus canonicorum cum consensu pre⁸/fati episcopi concedimus uobis concilio de Sancto Christophoro tale forum quale nobis uobis ⁹/placuit scilicet in unoquoque anno quantum dederint homines de Salamanca in fossad¹⁰/era date uos medietatem in offrecione unusquisque uestrum det III^{or} denarios pro pane¹¹/ ⁊ pro denariis ⁊ unam octauam de ceuada ⁊ unam cargam de lena exceptis iugariis ¹²/ ⁊ ortolanis directis.

Preterea damus ⁊ concedimus tale forum illis qui uoluerint ¹³/ uenire ad populandum uillam Sancti Christophori quod non pectent per duos annos tali ¹⁴/ conuencione quod in primo anno mittat unusquisque ipsorum unam arançadam de ui¹⁵/nea ⁊ labore eam bene in ipsis duobus annis ⁊ super hoc det fideiussores tales per¹⁶/quos illud forum ⁊ pectum predictorum annorum completur. Si uoluerit recedere a pre ¹/ dicta uilla post duos annos ⁊ supra dicta uinea uel hereditates quas ipse acceperit ²/ deuoluatur ad palatium.

Dicimus eciam quod si forte acciderit quod aliquis qui non sit uicinus de uilla Sancti Christophori uoluerit accipere uxorem de ipsa uilla per unum annum non⁴/ pectet si ibi uoluerit morari.

Vester iudex ⁊ uestri alcaldes scilicet duo alcaldes sint abso⁵/luti de omni facendaria ideo quod uidebunt nostra directura ⁊ uestra.

De homicidiis uel ⁶/ de furtis uel de aliis calumpniis ⁊ rebus quae ad palacium pertinent habeant inde ta⁷/le forum quale est in Salamanca.

Et nullus uendat suam hereditatem si uendere uolu⁸/erit nisi illi qui tenuerit prefatam uillam de manu capituli uel uicino qui istud forum im⁹/pleat.

Insuper uolumus ⁊ mandamus quod quando dominus rex uel regina uel aliquis princeps ¹⁰/ aut dominus ipsius uille ibi comederit omnes illi qui habuerint ualorem X aureorum dent suam ¹¹/ postam integram; qui habuerint V^e dent medietatem; qui habuerint duorum ⁊ dimidium dent ¹²/ quartam partem.

Si quis igitur hoc nostrum factum ⁊ hanc concessionem infregerit uel infrin¹³/gere attemptauerit sit maledictus ⁊ excommunicatus ⁊ cum Datam ⁊ Abiron in inferno damp¹⁴/natus ⁊ in cauto mille aureos pectet.

Facta carta apud Salamanticam .VI idus februarii ¹⁵/ sub era M CC L VIII^a. Regnante illustrissimo rege Adefonso in Legione ⁊ Gallecia ¹⁶/ ⁊ in omni regno suo. Dominante Salamancam Iohannes Fernandi. Episcopus in sede Sancte Ma¹⁷/rie domno Gundisalu.

Et nos Iohannes decanus Petrus Petri archi¹⁸/diaconus Petrus Dominici cantor Martinus Fernandi archidiaconus Petrus Lucii thesaurarius Ferdinandus magisterscolarum V archidiaconus Petrus Suerii canonicus Martinus Mi¹⁹/chaelis canonicus Petrus de Sauria canonicus Gundisaluus canonicus Adefonsus Canus canonicus C. canonicus Iohannes Iohannis canonicus Petrus Sancti Pauli ²⁰/ canonicus Petrus Munionis canonicus Petrus Muniiz canonicus Iohannes de Aurifice canonicus sociique qui hanc cartam ²¹/ fieri uissimus illam confirmamus. Romanus notuit.

VIII

1222.—FUERO DE SAN ROMÁN DE HORNIA, DADO POR EL ABAD DE SAN PEDRO DE LOS MONTES, CON LA CONFIRMACIÓN DE ALFONSO IX. (*Cartulario de San Pedro de los Montes, esc. XV.*)

In Dei nomine amen. Sciant omnes homines presentes ⁊ futuri quod ego domnus Nunus, abbas Sancti Petri de Montibus, cum consensu totius capituli Sancti Petri de Montibus ⁊ Sancti Romani de Ornisia ⁊ per mandatum Allefonsi Legionis regis ⁊ cum magnorum uirorum de curia sua, fecimus uobis concilio de Sancto Romano de Ornisia kartulam de bonis foris que habeatis ⁊ teneatis uos ⁊ posteros uestros.

In primis dicimus ut non intret inter uos maneriam nec nuncium nec fonsaderam; ⁊ qui fecerit rosum adducat mulier in concilio ⁊ si illa uoluerit ire cum sponso suo, non pectet rosum ⁊ si cum parentibus suis ire uoluerit ⁊ uocem dederit abbati uel priori, pectet C solidos ad monasterium Sancti Romani. Et si aliquis homo de hac uilla mulier de alia parte adduxerit non pectet rosum.

Et si aliquis furtum fecerit duplet illum cui furauerit ⁊ ad iam dictum monasterium pectet XXX^a solidos ⁊ V ad concilium.

Et si miles uxorem suam dimiserit det V^e. solidos ad monasterium. Et si de pedonem fuerit det duos solidos ⁊ dimidium; ⁊ si mulier virum suum dimiserit det XXX solidos ad monasterium ⁊ V^e. ad concilium; ⁊ si mulier uidua cum milite nupserit det X solidos ad sepedictum monasterium ⁊ si de pedonem fuerit det V^e. solidos.

Et qui domos foreras comparauerit in uilla Sancti Romani singulos foros de illis faciat. Et si portam exierit unum forum faciat; nec ipsas nec alias nullo modo destruat; ⁊ totos illos qui alberguerias in domos suas intus fecerint ⁊ portas foris eiecerint homines qui ibi steterint, bestias aut heredita(te)s non habuerint, non faciant forum.

Et totos homines qui in uilla Sancti Romani homicidium fecerint aut indicia uel qualicumque calumpnia ibi pectet illam abbati uel priori secundum forum zamorensem.

Et totos homines Sancti Romani faciant seruitium iam dicto monasterio singulis annis; qui boues habuerint scilicet unum diem ad ralnare ⁊ alterum ad bunare ⁊ alterum ad seminare ⁊ alterum ad segare ⁊ alium ad arcam panem adducere ⁊ alium ad trillare ⁊ ad istas operas mane ad manducandum dent illis de monasterium panem ⁊ uinum ⁊ caseum ⁊ in pallacio ad noctem panem et uinum et carnem ⁊ honorem; ⁊ qui bouem non habuerit faciat similiter cum bestiis suis; ⁊ qui bestias non habuerint faciant hoc forum cum corporibus suis; ⁊ dent illis panem ⁊ uinum ⁊ ceuadam ad bestiis suis.

Et quando abbas uel prior iusserit milites uel pedites ire in mandato suo uadant ⁊ in quo die cuntatur ⁊ det illis panem ⁊ uinum ⁊ ceuadam bestiis suis ⁊ qui bestias qualiscumque similiter faciat.

Et in domo de clerico nec de uidua nec de milite non intrent hospites ⁊

in omnes domos alias recipiant hospites nostros cum palea ⁊ ligna ⁊ stramenta honorifice quando necesse fuerint ⁊ stent ibi unum diem uel duos sed non magis.

Et ad festum Sancti Martini anuatim dent unusquisque de domibus suis V denarios in foro.

Et dent primicias ⁊ omnem decimum de ganancia ⁊ de laborancia ⁊ oblationes ⁊ laxationes mortuorum secundum ad iustum est ⁊ secundum Deum ⁊ animas suas.

Et si quis ex nobis in aliquo prefatos foros neglexerit duplet ipsum forum ⁊ insuper sicuti adimpleat forum.

Et decima medietatem decimarum adducatis iam dicto monasterio de labore quam habueritis extra terminum Sancti Romani.

Et qui Sancti Romani morare noluerit talis homo mittat in domo sua qui facit supradictum forum iam dicto monasterio ⁊ non uendat nec donet nec pignoret hereditatem nisi qui faciat nobis uel monasterio illud forum ⁊ si forum illud facere noluerit abbas uel prior habeat hereditatem ipsius in potestate usque dum forum sit complectum.

Et homines Sancti Romani illius uille sint uicinos in Tauro uel in regno Legionis ubi uoluerint ⁊ faciant forum sepedicto monasterio prout dictum est. *Et* ubi pars maior anni morauerint ibi dent petitum regis ⁊ cum concilio Tauri faciant fossatos ⁊ comoditas regis.

Et totos homines de villa Sancti Romani faciant foros suos abbati uel priori quomodo semper melius fecerunt ⁊ totum portaticum de ipsa villa sit abbatis uel prioris.

Et si aliquis homo contra hoc factum nostrum uenerit uel uenire temptauerit sit confusus a Deo omnipotenti ⁊ cum Iuda proditore Dei in inferno dampnatus ⁊ pectet uocem huius karte pulsanti mille morabetinos karta nichilominus suo robore permanente.

Facta karta apud Sancti Romani in mense decembrio sub era M CC LX. Regnante rege Alfonso in Legionem, Gallecia, Asturiis, in Extremis Dorii. Petro, Dei gracia archiepiscopo. Martino Roderici secundo, zemorensi episcopo. Roderico, Dei gracia Legionensi episcopo. Alvaro Petri, maiordomo regis. Martino Sancii, signifero regis. Rodericus Fernandi tenente Beneuentum.

Ego abbas domnus Nunus Sancti Petri ⁊ nos communitas illius monasterii uobis concilio Sancti Romani de Ornisia hanc kartam quam facere mandauimus manibus nostris roborauimus ⁊ confirmamus ⁊ signum in ea scribere iussimus.

Ego rex Aldefonsus Dei gracia Legionis hanc kartam roboro ⁊ confirmo ⁊ sigillum meum pono.

Ego prior Michael Garsie Sancti Petri de Montibus roboro ⁊ confirmo. Egidius Manriquiz tenente Tauro.